
 

 
 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo 

grado e alla lotta alla dispersione scolastica Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica 

(D.M. 170/2022) Identificativo progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-12781 Titolo progetto Vivo il 

presente...costruisco il futuro. CUP: H14D22003630006 

Decreto per il conferimento di n. 8 incarichi individuali aventi ad oggetto  Formatori Corsi relativi alle 

iniziative: ATT-766 - Percorsi di mentoring e orientamento; ATT-782 - Percorsi di potenziamento delle 

competenze di base, di motivazione e accompagnamento; ATT-784 - Percorsi formativi e laboratoriali co-

curriculari 

 
     Il Dirigente Scolastico 
 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 1 

e 2-bis; 

VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia di 

occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della legge 

3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni»; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 

controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»; 

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di lavoro 

e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 

2014, n. 183»; 

ISTITUTO COMPRENSIVO CROPANI - C.F. 97035160791 C.M. CZIC82400E - AXGPZRF - AREA ORGANIZZATIVA OMOGENEA

Prot. 0005397/U del 01/06/2023 11:33

II.5 - Dirigente scolastico DS



VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 2021, 

n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 

strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in particolare, l’art, 41, comma 

2-ter; 

VISTO il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla Legge del 6 agosto 2021, 

n. 113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 

amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza 

della giustiziai» e, in particolare, l’art. 1, comma 1; 

VISTO il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose»; 

VISTO il decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2022, n. 91, 

recante «Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione 

degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi ucraina»; 

VISTO il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 

79, recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)» e, in 

particolare, l’art. 47, comma 5; 

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante «Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 

attribuzioni dei Ministeri», convertito, con modificazioni, dalla legge 16 dicembre 2022, n. 204, e, in 

particolare, l’articolo 6; 

VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), 

nonché per l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune»; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 

95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 12 

febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6, paragrafo 2; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa 

e della resilienza»; 

VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea; 

VISTA la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di finanziamento/autorizzazione 

degli investimenti pubblici derivante dalla mancata apposizione dei CUP»); 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le 

tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a 

ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché dei milestone e target degli investimenti e delle 

ISTITUTO COMPRENSIVO CROPANI - C.F. 97035160791 C.M. CZIC82400E - AXGPZRF - AREA ORGANIZZATIVA OMOGENEA

Prot. 0005397/U del 01/06/2023 11:33

II.5 - Dirigente scolastico DS



riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla 

Commissione europea; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, recante «Procedure relative 

alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, comma 1042, della 

legge 30 dicembre 2020, n. 178»; 

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 2 

dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni 

esterne»; 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto 

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 

VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro della Salute e delle Politiche Sociali del 2 febbraio 2009, n. 2, 

avente ad oggetto «Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo per le 

attività rendicontate a costi reali cofinanziate dal fondo sociale europeo 2007-2013 nell’ambito dei 

programmi operativi nazionali (P.O.N.)»; 

VISTA la Circolare INPS del 6 luglio 2004, n. 103, avente ad oggetto «Legge 24 novembre 2003, n. 326. Art. 

44. Esercenti attività di lavoro autonomo occasionale e incaricati alle vendite a domicilio. Chiarimenti»; 

VISTA la Circolare Funzione Pubblica 11 marzo 2008, n. 2, avente ad oggetto «legge 24 dicembre 2007, n. 

244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 

VISTA la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 23 novembre 

2017, recante «Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza professionale del personale con 

contratto di lavoro flessibile e superamento del precariato»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815 del 2 agosto 2017, 

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, 

previdenziale e assistenziale; 

VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale dello 

Stato – n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 

1 del decreto-legge n. 80 del 2021 - Indicazioni attuative»; 

VISTA la Legge n. 107 del 2015; 

VISTO il PTOF Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa della scuola IC CROPANI-SIMERI CRICHI elaborato dal 

Collegio dei docenti nella seduta del 16/12/2022 sulla base dell’atto di indirizzo del dirigente prot. 9111/U 

del 28/09/2022 ed approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 20/12/2022 con delibera n. 12773; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri di riparto 

delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di 

investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della 

scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

ISTITUTO COMPRENSIVO CROPANI - C.F. 97035160791 C.M. CZIC82400E - AXGPZRF - AREA ORGANIZZATIVA OMOGENEA

Prot. 0005397/U del 01/06/2023 11:33

II.5 - Dirigente scolastico DS



VISTA la nota prot. n. 60586 del 13 luglio 2022 con la quale il Ministro dell’istruzione ha diramato gli 

“Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole” in relazione alle azioni di cui al citato Decreto del 

Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170; 

VISTA la Circolare del 14 ottobre 2021, n. 21 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Trasmissione delle 

Istruzioni tecniche per la selezione dei progetti PNRR”; 

VISTE le Linee guida per le Amministrazioni centrali titolari di interventi PNRR, approvate con la circolare del 

29 ottobre 2021, n. 25, recante “Rilevazione periodica avvisi, bandi e altre procedure di attivazione degli 

investimenti”, che riportano le modalità per assicurare la correttezza delle procedure di attuazione e 

rendicontazione, la regolarità della spesa e il conseguimento dei target e milestone e di ogni altro 

adempimento previsto dalla normativa europea e nazionale applicabile al PNRR, a norma dell’articolo 8, 

comma 3, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, 

n. 108; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107”; 

VISTE le Istruzioni operative R.U. 109799del 30/12/2022 del Ministero dell’Istruzione e del Merito; 

VISTA la Delibera del Collegio dei Docenti di approvazione del progetto preliminare, n.prot. 1278//U del 

13/02/2023; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. prot. 2158/E del 6/03/2023; 

VISTO il Progetto Preliminare “Vivo il presente … costruisco il futuro” prot. 0002776-2023; 

ACQUISITO l’accordo di Concessione R.U. 51041 del 18/03/2023; VISTO Il Programma Annuale 2023 dell’IC 

Cropani Simeri Crichi approvato con delibera del Consiglio di istituto Prot. 0002162/E del 06/03/2023; 

VISTO il proprio Decreto di assunzione in bilancio Prot. 0002792/U del 20/03/2023; 

VISTA la determina di assunzione dell’incarico di RUP e di Project manager da parte del Dirigente Scolastico, 

prof. Bulotta Antonio, Prot. 0003592/U del 13/04/2023; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto in Oggetto di avvalersi della collaborazione di esperti 

formatori in riferimento alle varie attività previste dal progetto; 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti di individuazione dei criteri di selezione per i formatori PNRR 

Contrasto alla dispersione scolastica DM 170, prot. 0004733/E del 17/05/2023; 

VISTA  la delibera di individuazione dei docenti formatori: Barberio Rosa, Logozzo Santina, Salerno Maria 

Teresa, Folino Sara, Alaimo Emanuela, Sergi Santina Viscomi Carmen e Vitale Marcella; 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 

adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità 

dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 

95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del decreto legislativo n. 33/2013; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

ISTITUTO COMPRENSIVO CROPANI - C.F. 97035160791 C.M. CZIC82400E - AXGPZRF - AREA ORGANIZZATIVA OMOGENEA

Prot. 0005397/U del 01/06/2023 11:33

II.5 - Dirigente scolastico DS



DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

Art.1di conferire l’incarico individuale di formatore per i corsi  ATT-782 - Percorsi di potenziamento delle 

competenze di base, di motivazione e accompagnamento; ATT-784 - Percorsi formativi e laboratoriali co-

curriculari ai docenti : Barberio Rosa, Logozzo Santina, Salerno Maria Teresa, Folino Sara, Alaimo Emanuela  

Sergi Santina, Viscomi Carmen e Vitale Marcella; 

Art.2  La remunerazione è conforme alle Unità di Costo Standard previste dalle indicazioni operative 109799 

– 2022 e così differenziata: 

- Percorsi di mentoring e orientamento -  L’Unità di costo standard (UCS) per singolo destinatario è pari a 

€ 42,00 per ora per studente, omnicomprensive. 

- Percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e accompagnamento - L’UCS 

relativa alla remunerazione dei costi per il personale impegnato direttamente nella erogazione delle 

attività è pari a 79,00 €/h omnicomprensive. 

- Percorsi formativi e laboratoriali curriculari - L’UCS relativa alla remunerazione dei costi per il personale 

docente esperto e per il tutor impegnato direttamente nella erogazione delle attività è 

complessivamente pari a 113,00 €/h omnicomprensive. 

I vari corsi e le edizioni terranno conto della progettazione redatta dal gruppo PNRR previo confronto con il 

Project Manager;  

Art.3  Gli incarichi verranno disciplinati dalle singole lettere di incarico che potranno accorpare corsi ovvero 

edizioni da svolgersi nell’arco massimo di quadrimestre, a conclusione del quale si procederà alla stipula di 

un nuovo contratto/lettera di incarico; 

Art.4  In riferimento ai corsi programmati per il mese di Giugno 2023 le ore, effettivamente svolte e 

rendicontate, che verranno remunerate per i singoli docente, sono distribuite come di seguito: 

Barberio Rosa  n.3  edizioni mentoring e orientamento da 6 ore ciascuna   

Salerno Maria Teresa .n 3  edizioni mentoring e orientamento da 6 ore ciascuna  

 Sergi Santina n.3  edizioni mentoring e orientamento da 6 ore ciascuna 

Logozzo Santina n. 1 Percorso formativo e laboratoriale curriculare da 10 ore + n.1 edizioni mentoring e 

orientamento da 6 ore 

Vitale Marcella n. 1 Percorso formativo e laboratoriale curriculare da 10 ore 

Viscomi Carmen n. 1 Percorso formativo e laboratoriale curriculare da 10 ore 

Alaimo Emanuela n. 1 Percorso formativo e laboratoriale curriculare da 10 ore 

Folino Sara n. 1 Percorso formativo e laboratoriale curriculare da 10 ore 

Le attività di registrazione delle lezioni e di aggiornamento della piattaforma rientrano tra i compiti 

obbligatori inclusi nella paga oraria per le attività frontali quindi non conteggiabili ai fini della 

remunerazione 

  

ISTITUTO COMPRENSIVO CROPANI - C.F. 97035160791 C.M. CZIC82400E - AXGPZRF - AREA ORGANIZZATIVA OMOGENEA

Prot. 0005397/U del 01/06/2023 11:33

II.5 - Dirigente scolastico DS



 

Art.5  La remunerazione lordo stato massimo rendicontabile è la seguente  

Esperti Remunerazione Lordo Stato 

Barberio Rosa 756,00 € 

Salerno Maria Teresa 756,00€ 

Sergi Santina 756,00€ 

Vitale Marcella 790,00€ 

Viscomi Carmen 790,00€ 

Folino Sara 790,00€ 

Alaimo Emanuela 790,00€ 

Logozzo santina 1042,00€ 

 

Il presente Decreto è pubblicato sul sito dell’Istituzione scolastica, all’Albo on line e in Amministrazione 

Trasparente 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Bulotta Antonio 
 
 
 
 

 
( 

 
 
 
 
 
 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO CROPANI - C.F. 97035160791 C.M. CZIC82400E - AXGPZRF - AREA ORGANIZZATIVA OMOGENEA

Prot. 0005397/U del 01/06/2023 11:33

II.5 - Dirigente scolastico DS


		2023-06-01T11:31:58+0200
	ANTONIO BULOTTA




